C'est dans ce contexte que Francisco de Vitoria est conduit à proposer une réflexion exceptionnelle sur les guerres engagées pour le bénéfice d'un autre. Vitoria, théologien, professeur de l'Université de Salamanque¹³⁹, est alors un influent dominicain dont la compétence et l'autorité sont reconnues autant par l'Église que par le roi¹⁴⁰. Surtout connu pour

¹³⁵ « Nous vous prendrons, vous, vos femmes et vos enfants, et vous deviendrez esclaves, vendus ou répartis comme il plaira à Leurs Grandeurs ; et nous vous ôterons vos biens, faisant tout le mal et tous les ravages que nous pourrons, comme à des vassaux rebelles qui refusent d'accueillir leur seigneur, qui lui résistent et le repoussent ; et nous protestons que, des morts et dommages qui en adviendront, vous serez responsables, et non Leurs Grandeurs, ni nous ni les chevaliers qui nous accompagnent. Et nous requérons le notaire ici présent de témoigner par écrit de ce que nous venons de vous dire et de notre lecture du *requerimiento* comme nous demandons à tous autres ici présents de pouvoir en témoigner. » cité par ALLAND D., « Conquête espagnole des Indes, jugements sur les indiens d'Amérique et doctrine de la guerre juste », *op. cit.*, p. 26.

¹³⁶ Le document conclut : « Et si vous ne le faites pas, et que vous y mettiez malignement du retard, je vous certifie qu'avec l'aide de Dieu nous vous attaquerons de toute notre puissance et vous ferons la guerre, partout et de toutes les façons possibles, et que nous vous soumettrons au joug et à l'obéissance de l'Église et de Leurs Altesses, et que nous vous prendrons, vous, vos femmes, et vos enfants, pour faire de vous des esclaves, que nous vendrons comme tels, et dont nous disposerons comme Leurs Altesses l'ordonneront, que nous vous prendrons vos biens et vous feront autant de tort et de mal que nous le pourrons, comme à des vassaux qui n'obéissent pas à leur suzerain et ne veulent pas le recevoir, lui résistent et le contredisent ; et nous protestons que les morts et les maux qui s'ensuivraient de façon redoublée vous seraient imputables, et non à Leurs Altesses, ni à nous, ni à ces chevaliers qui sont avec nous : et nous demandons au présent greffier de nous donner témoignage signé que nous avons dit et requis cela, et nous prions tous les présents d'en être témoins. » *Ibid.*

¹³⁷ Pour sa part, Vitoria lui rejettera l'application du *Requerimiento* car la prémisse de ce dispositif est que le pape, et donc l'empereur, jouissent d'une souveraineté mondiale, spirituelle pour le premier et temporelle pour le second, ce qu'il refuse.